[image: image1.png]

CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO MISTA PERMANENTE SOBRE MUDANÇAS CLIMÁTICAS

ATA DA 12ª REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA PERMANENTE SOBRE MUDANÇAS CLIMÁTICAS, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 54ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 12 DE JULHO DE 2013, ÀS 9 HORAS, NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, EM RECIFE.
Às nove horas e trinta e cinco minutos do dia doze de julho do ano de dois mil e treze, no Plenário da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, em Recife, sob a Presidência do Deputado Fernando Ferro, reúne-se a Comissão Mista Permanente sobre Mudanças Climáticas com a presença do Deputado Sarney Filho, membro da Comissão. Deixam de comparecer os demais Parlamentares. O Presidente Fernando Ferro declara aberta a reunião, propondo a dispensa da leitura e aprovação da Ata da Reunião anterior, que é dada por aprovada. A Presidência dá inicio aos trabalhos, passando-se à apreciação da Pauta, destinada à realização de Audiência Pública Regional para debater o tema: “as mudanças climáticas e os ecossistemas marinhos e costeiros. Situação dos manguezais brasileiros”, em conformidade com aprovação do Plano de Trabalho da Comissão em 12 de março corrente, com a presença dos seguintes convidados: Hélvio Polito, Secretário da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade de Pernambuco - SEMA; Clemente Coelho Junior, Professor da Universidade de Pernambuco – UPE; Renaldo Tenório de Moura, Analista Ambiental do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA-PE e  Moacir Cunha de Araújo, Professor da Universidade Federal de Pernambuco – UFPE. Após a exposição dos convidados, usam da palavra os Deputados Fernando Ferro e Sarney Filho. A seguir, os convidados respondem às interpelações e apresentam suas considerações finais. Nada mais havendo a tratar, a Presidência declara encerrada a presente Reunião às treze horas e quinze minutos, lavrando eu, José Francisco B. de Carvalho, a presente Ata que, lida e aprovada, será assinada pela Senhora Presidente e publicada no Diário do Congresso Nacional.
Deputado FERNANDO FERRO
Vice-Presidente da CMMC
[image: image1.png]_1425278505